Iccirco, ad supplicatione omnium predictorum addimus et supplemus foro predicto, et etiam ad ambiguitate omnem penitis ammovendam, de voluntate totius Curie facimus forum novum, quod in divisionibus faciendis iter virum et filios heredes aut consanguineos vel personas alias quascumque uxoris defuncte vel inter heredes et successores, et alias personas quascunque viri defuncti et uxorem ipsius superstitem, ultra res predictas in dicto foro declaratas, idem vir vel filii, aut successores ipsius, recipiant ante partem suas vestes seu indumenta et arnesia persone sue et equitum, quas habuerit absque contradictione aliqua fillorum cum quibus dividere habuerit dicta bona, ceteris tamen in dicto foro contentis, in suo robore permanentibus et valore.

[III] Ut victus victori in expensis condennetur.

Cum plures ut audivimus trabant aliquos indebite ad iudicium atque vexent eosdem laboribus et expensibus, ut ab eis indebite fatigatis extorsiones possint recipere et habere, ideo huic morbo medelam congruam adhibentes, de voluntate totius Curie, nos, rex predictus, statuimus et etiam ordinamus quod amodo si aliquos ducet causam iniuste contra alium, in hoc casu victus victori in expensibus legitis condennetur, nisi iusta causam vel ratione habuerit litigandi.

[IV] De adulterio et struyo (sic).

Cum in subscriptis criminibus de foro, ut audivimus provisum plenarie non existat, volentes propterea penam apponere contra illos qui talia crimina committere non verentur, ad supplicationem totius Curie supradicte, statuimus ac etiam ordinamus quod si aliqui, servientes vel mercenarii, infra tempus per quod servire debeant dominis suis, dedecorando eorum dominos atque domos, accessum carnalem habuerint cum filia vel sorore, aut nepte sive consanguinea dominorum suorum, vel alterius eorum, probato primitus legitime crimine supradicto, tales criminosi iudicentur, ut proditores, et fiat de eis iustitia corporalis, taliter quod moriantur.

Et quod pro crimine huiusmodi possint accusari per dominos eorundem cum quibus manserint vel ruorubunt, vel eorundem alterum, vel per patrem aut matrem, sive consanguineos predictarum feminarum, si vero aliquis serviens cum ancilla domini vel domine suorum, durante tempore servicii concubuerit, ambo ipsi, probato crimine, acotentur prout criminosi alii acontantur.

Item, de consilio et assensu dicte Curie, ordinamus ac etiam statuimus quod, si aliqua mulier nupta commitet adulterium, possit accusari criminaliter per maritum, et probato legitime dicto crimine coram ordinario, de ea fiat iustitia corporalis, ita quod moriatur.

[V] Ut fratres vel propinqui absentis a regno Aragonum per decem annos recuperare valeant bona ipsius absentis a procuratore per ipsum ante constituto.

Statuimus ac etiam ordinamus, de assensu et voluntate totius Curie supradicte, quod si aliquis recedens a regno Aragonum per decem annos continuos vel ultra, absens fuerit ab eodem et in recessu suo procuratorem constituerit, cui committat bona sua administranda, transactis dictis decem annis, frater aut fratres eiusdem absentis, aut consanguinei ad quos bona ipsius absentis de foro pertinerent, ipsis fratribus vel germanis, aut consanguineis predictis offerentibus fidanciam vel fidancias idoneas coram ordinario sub quo bona predicta constituta existant, de non alienandis bonis ipsis, et quod absens si redierit, rationem habebit de administratione bonorum ipsorum, recuperare valeant a dicto procuratore bona dicti absentis, de quibus supra fecimus mencionem, ad quod dictus procurator per ordinarium distringi debeat et compelli.

[VI] Ut procuratur super inscienciis admitti valeat ad iurandum.

Quia per plures ad presentem Curiam evocatos fuit expositum in eadem quod propter iuramenta petita super inscienciis, cause seu questiones plus debito prorogantur; ideo statuimus ac etiam ordinamus, de voluntate et consilio Curie supradicte, quod deinde si procurator cuiuslibet litigantis habeat in suo procuratorio potestatem iurandi quascumque insciencias, possit si voluerit iurare eisdem in quamcunque causa sive litigio, speciei cuiuslibet vel nacere absque mandato alio speciali, nisi dicte insciencie tales essent quod per illam vel illas causa decideretur totaliter principalis.

[VII] De iuramento prestando per procuratorem super exceptionibus quibuscunque.

Item, cum plures exceptiones proponantur maliciose, pro dilatandis causis et immortalibus faciendis, ordinamus ac etiam statuimus quod procurator partis negantis qui habeat potestatem iurandi, possit iurare et iuramentum prestare quodcumque, super exceptionibus propositis quibuscunque, nisi esset decisorium iuramentum quod fieri debeat in negocio principali. Si tamen pars rea dimiserit principale negocium iuramento agentis, vel e contra, in hoc casu, dictus procurator potestatem habens prestandi huiusmodi sacramentum, possit illud facere illo casu.

[VIII] De venatione leporum et perdicum.

Statuimus ac etiam ordinamus quod aliquis non sit ausus venari lepores nec perdices cum retibus aut laqueis, nisi in loco in quo cum avibus non posset venatio huiusmodi exerceri, a festo Resurrectionis Domini usque per totum mensem iunii subsequentem, nec levare ova de nidis perdicum infra tempus superius expressatum. Et qui contra fecerit, pro qualibet vice, X solidos pro pena solvere teneatur.

[IX] Quod fisici, chirurgici atque apothecarii teneantur nominare in suis cedulis et receptis quas nunciis egrotorum tradunt herbas et res medicinales, et alias necessarias ad salutem eorum pro quibus petite fuerint, per nomina propria et in vulgari.

Quia fisici, chirurgici atque apothecarii herbas et res necessarias medicine corporum humanorum per obscura et ignota gentibus nomina nuncupant, que si vulgaribus nominibus in receptis exprimerentur, facilius et commodius haberentur; ideo statuimus ac ordinamus quod deinceps prefati medici et chirurgici atque apothecarii et eorum quilibet nominent et nominare teneantur, in suis cedulis seu receptis quas tradunt apothecariis vel nunciis egrotorum herbas et res medicinales, et alias necessarias ad salutem eorum, pro quibus petite fuerint, per nomina propria in vulgari, sub pena centum solidorum iaccensium, pro vice qualibet qua eandem incurrerint contrarium faciendo, tertia pars cuius nobis in locis nostris vel dominis locorum ipsorum et alia tertia pars accusatori et reliqua universitati ubi hoc evenerit applicetur.

Item, quod dicti apothecarii vel tendarii non dent neque dare teneantur fisicis aut chirurgicis pro aliqua de suis speciebus vel medicinis, neque de precio earundem, neque etiam recipiant aut admittant dictos fisicos aut chirurgicos, aut aliquem eorum, neque alium pro illis in parte vel societate tentorium, vel specierum, mercium aut medecinarium suarum. Quiquidem apothecarii et tendarii, ac eorum quilibet antequam utantur, aut uti audeant dictis officiis vel aliquo ipsorum iurent, et iurare teneantur in posse iuratorum locorum ubi hec advenerint, non contravenire in aliquo in predictis, vel aliquo eorundem.

Et ut ea firmius observentur pro qualibet vice, qua contra fecerint, penam incurrant centum solidorum iaccensium indilate, que dividatur, ut in precedenti capitulo est divisa.

[X] Ut minor XX annorum nequat facere albaranum diffinimentum neque alium contractum alienationis bonorum suorum, testamento et codicilo exceptis.

Statuimus ac etiam ordinamus nos, rex predictus, cum voluntate Curie supradicte quod aliquos minor XX annorum non faciat nec facere possit albaranum diffinimentum, relaxationem seu remissionem aut donationem suo tutori vel curatori, aut administratori vel procuratori nec alicui alii persone donec dicti XX anni completi fuerint et transacti, nec etiam possit dare, vendere, impignorare vel cambium facere, nec aliter alienare de suis bonis sedentibus quosque ad etatem viginti annorum pervenerit supradictam, nisi pro sua propria necessitate illud facere oportuerit, que necessitas probet primitus fore iusta coram iudice competenti, de cuius auctoritate possit fieri dicta alienatio usque ad complementum necessitatis ipsius tantum, excepto tamen quod in testamento et codicillo vel codicilli possit ordinare de bonis suis, si etate XIII annorum excesserit tempore codici testamenti.

[XI] De usuris.

Cum pravitas usuraria per utrumque testamentum sit omnibus interdicta, percipue tamen interdicat et specialiter christianis, ideo statuimus ac etiam ordinamus de assensu et voluntate totius Curie quod quilibet christianus aut christiana, qui vel que mutuabit ad usuras cum hoc legitime probatum fuerit, amittat debitum seu pecunia mutuata de qua medietas nobis in locis nostris et in aliis dominis eorundem, et reliqua medietas debitori in odium huius facinoris applicet et ultra hoc dictus mutuans ad usuras teneat restituere usuras quas receperit cum expensis inde factis. Et ad probandum dictas usuras possint recipi in testimonium mulieres, nisi tales producte fuerint que rationabiliter repelli debeant a testimonio perhibendo.

[XII] De iis qui procurant mortem illorum quibus succedere valeant in bonis.

Quoniam frequenter ad regiam audienciam est deductum quod aliqua cupiditate et nutu diabolico seducti per se vel alios mortem procurant illorum quibus succedere valeant in bonis suis sedentibus et rebus aliis eorundem; propterea nos, rex predictus, de voluntate totius Curie ordinamus ac etiam statuimus quod si aliquis nequiter et iniuste occiderit aliquam personam, cui de foro ab intestato debeat sive possit dictus occisor sive homicida, vel sui, in bonis dicti occisi succedere amodo dictus occisor, neque sui succedant neque succedere possit in dictis bonis neque in parte aliqua eorundem; ymo amittat dictam successionem et totum ius quod habet et habere debet in illa, posito etiam quod ante perpetrationem dicti criminis dictus occisus dum viveret prefato occisori aut suis bona sua dedisset, legasset vel in illum quocumque alio titulo transportasset, quibus exclusus bona ipsa pertineant et perveniant aliis consanguineis propinquioribus dicti occisi ex ea parte una bona predicta descendunt; nisi tamen predictus occisor illum interfecerit in servicio domini sui, aut in defensione patrie aut persone sue vel diffidatum ab eo seu in auxilium alterius consanguinei vel amici.

[XIII] De divinis, sortilegis sive fetilleros.

Cum plures transgredientes mandatum divinum Deos alienos continens non habere cum pro suis negociis recurrerit ad eos qui fingunt se divinare et ad sortilegos, ac etiam fetilleros, statuimus nos, rex predictus, de voluntate Curie supradicte, quod quicumque recursum habuerit ad dictos se divinare fingentes, sortilegos aut fetilleros, tam qui recursum ad eos habuerit, quam dictus divinus sortilegus vel fetillerus, pro vice qualibet qua hoc attentaverint, penam incurrant centum solidorum iaccensium, de qua medietas nobis in locis nostris, vel domino alterius loci in loco eodem, ubi dicta pena incursa fuerit, applicetur, et alia medietas accusatori integre exolvatur. Et nihilominus predicti puniatur in bonis ad

arbitrium iudicis competentis, qui procedat in eo summarie, absque strepitu et figura iudicii et aliis dilationibus, sola veritate attendita, recepto a partibus iuramento, super quibus mulieres possint perhibere testimonium veritatis.

[XIV] Ut emissarii sive guaranyones eque vel pulli boçales occasione aliquarum executionum nequeant pignorari.

Statuimus ac etiam ordinamus supplicante Curia supradicta quod, ex nunc, supraiunctarii regni Aragonum, vel eorum locumtenentes et alii officiales regni nostri Aragonum, occasione executionum aliquarum quas facere teneantur, nequeant emissarios seu guaranyones equas, vel pullos boçales aliquatenus pignorare, vel pignoratos aliquatenus retinere, dato etiam, quod dominus eorundem renunciasset huic foro, cum talis renuntiatio contra huiusmodi forum facta, haberi debeat irrita et inanis, et habeatur penitus pro non facta.

Excludimus tamen quod bestie supradicte pignorari possint pro damno dato in segetibus, vineis vel terminis alienis.

[XV] De forma diffidamenti cum extraneis a regno Aragonum.

Cum in presenti Curia quam nunc in civitate Cesarauguste Aragonensibus celebramus dubium sit exortum qualiter incole dicti regni qui de foro certos in se modos habent diffidandi, si diffidentur ab extraneis a dicto regno qualiter ipsi dictos diffidentes possint et debeant diffidare, cum ex hoc in foris Aragonum forma certa aliqua non sit data; ideo, super hoc, volentes providem et equitatem servare, statuimus ac etiam ordinamus a modo inviolabiliter observandum quod sub eadem forma et modo quibus extraneus a dicto regno Aragonum diffidaverit baronem aliquem militem, civem seu burgensem aut quemcumque alium de dicto regno Aragonum, eisdem modo et forma dictus baro vel miles et quisvis alius de dicto regno possit et valeat licite et impune dictum extraneum diffidare et contra cum et valitores suos ac bona eorum procedere modo consili, quo dictus extraneus contra alium de subditis nostris dicti regni procedere niteretur.

[XVI] De occupatione sive intrusione possessionis bonorum per violenciam.

Quicumque spreto nostro officialiumque nostrorum dicti regni, iudicio indebite et auctoritate motuque proprio per violenciam et occulta caliditate per se vel per alium occupaverit et iniuste intraverit possessione bonorum que fuerit aliena, et que alius tenebit et sine violencis possidebit, tal possessio sive occupatio sibi non valeat nec proficiat, nec se iuvare possit tali possessione violenta; ymo amittat et perdat quodcumque ius quod ipse habere posset et sibi pertineret in bonis predictis tale occupatis, probata tamen prius legitime occupationem et violentia supradictis.

[XVII] De columbis.

Licet fere bestie et volueres silvestres occupantibus concedantur, tamen columbi qui in columbariis manufactis nidificant, et pullos suos educant, existere sub dominio speciali videntur; ideo statuimus quod quilibet qui cum retibus, laqueis et aliis ingeniis sive artificiis capiet columbos et illos occidet aut vendet, LX solidos pro pena solvere teneatur; et si quantitatem ipsam solvere nequiverit, flagellis subiciatur, et a loco ubi hoc commiserit et captus fuerit expellatur. Et de hoc accusari possit per quemcumque dominum columbarii, qui illum propterea voluerit accusare, de qua pena cum soluta fuerit, nos habeamus tertiam partem et aliam tertiam partem accusator, reliqua tertia pars dividatur prout de for fuerit faciendum.

[XVIII] De alfardis.

Quia in capitulo nobis oblato in presenti Curia quam nunc apud Cesaraugustam Aragonenses celebrabamus, vidimus contineri quod propter defectum et nimiam elongationem alfardarum exolvendarum cequie et braçales remanent replete, atque obstructe terra, sordibus et immundiciis, taliter quod hereditates nequeunt irrigari, ex quo hereditatibus et dominis earundem provenit non modicum detrimentum; propterea, de voluntate totius Curie predictæ, cum negotium huiusmodi tam clericos quam laicos multum tangat, statuimus ac etiam ordinamus quod prelati et eorum vicegerentes et alii quibus incumbat teneantur ad requisitionem laicorum dictarum alfardarum collectorum sententiam vel sententias excommunicationis in clericos eis subiectos proferre, quod dicti clerici infra XV dies postquam requisiti fuerint exsolvant alfardas quas pro suis hereditatibus dare tenentur, alias extunc dicti alfarderii seu alii deputati ad colligendum dictas alfardas eosdem clericos tanquam si essent laici valeant comprimere et sine contradictione aliqua pignora et pignora vendere, prout est contra laicos fieri assuetum.

CORTES Y PARLAMENTOS DE 1350-1354

CORTES DE ZARAGOZA (1350)

Fori Aragonum 1247-1467, ed. facsímil por A. Pérez Martín, cit., pp. 186-192.
Biblioteca Nacional, Códice I3408, ff. 262v-269v.

CORTES DE ZARAGOZA (1352)

ACA, Canc., reg. 1498, ff. 32r-35r.

ACA, Canc., reg. 1498, ff. 36r-40v

Fori Aragonum 1247-1467, ed. facsímil por A. Pérez Martín, cit., pp. 192-194.

PARLAMENTO DE ALCAÑIZ (1354)

ACA, Canc., reg. 1399, ff. 180v-182v.

ACA, Canc., reg. 1498, ff. 53r-55r.

TRANSCRIPCIÓN: MARIO LAFUENTE GÓMEZ

CORTES DE ZARAGOZA (1350)

Fueros.

[4.V.1350] *Fori Aragonum 1247-1467*, ed. facsimil por A. Pérez Martín, cit., Vaduz/Liechtenstein), pp. 186-192.

[I] De augmento et cuditione monete.

Anno a nativitate Domini M^o CCC^o quinquagesimo, die martis, quarto nonas madii, congregata generali Curia Aragonum in civitate Cesarauguste, nos, Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, et omnes prelati, religiosi, procuratores religiosorum, barones, mesnadarii, milites et procuratores civitatum et magnarum villarum, villariorum et castrorum infrascripti qui sunt in dicta Curia congregati, habita deliberatione et diligenti tractatu, considerantes paucitatem monete iaccense in regno nostro Aragonum existente, ex quo gentes ipsius regni non modicum sustinent detrimentum, cum ea mediante oporteat omnes gentes eorum negocia expedire; attendentes in super quod nulli licet sibi legem imponere, a qua recedere nequeat, si necessitas urgens emineat, et quod plerumque statuta vel privilegia que sunt facta, que a principio bona fuerunt atque utilia si incipiant esse danosa possunt et debent licite revocari, et in melius commutari, et quia statutum per illustrissimum dominum regem Iacobum, avuum nostrum, memorie recolende, super securitate et perpetua firmitate monete iaccense continens, quod ab ipso nec a suis successoribus posset ulterius construi, mutari aut cudi minui vel augeri, ut hec in eodem statuto super in dictis foris interposito latius continentur.

Et licet dictum statutum seu confirmatio monete cetere utile et salubre, tam nobis quam nostris gentibus, nunc uno est valde dannosum propter paucitatem monete premissa, quam gentes consequi nequevint, prout vellent.

Iccirco nos, rex predictus, provida deliberatione, de consilio et voluntate omnium predictorum, dictum statutum quantum se extendit ad confirmatione dicte monete quod augeri non posset revocamus et penitus annullamus. Et nichilominus iuramentum et excommunicationis sententiam in eodem statuto appositam et contentam suspendi et tolli volumus et procuramus, pro vicarium generalem archiepiscopi Cesaraugustani absentis in Curia presentem per suam sententiam que sequitur in hunc modum:

“Unde nos Mancipius Mancipii Fabri, licenciatus in legibus, vicarius generalis in spiritualibus et temporalibus reverendi in Christo patris et domini, domni Guillelmi, Dei et apostolice sedis gratia, electi confirmatique in archiepiscopatum Cesarauguste in remotis agentis, attendentes dicti statuti seu fori per sententiam excommunicationis per dominum Eximum, olim Cesarauguste episcopum latam, ac iuramento vallati, fore ex causis probabilibus, veris, necessariis atque iustis revocationem factam, collegialiter, communiter sive universaliter et legitime, prout decet; idcirco, de voluntate et assensu illustrissimi principis et domini domni Petri, Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsicae, comitisque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, necnon omnium quatuor brachiorum pro Curii generalibus Aragonum nunc in civitate Cesaraugustae congregatorum et Curiam celebrantium, et ad eorum instantiam et requisitionem, habita insuper hoc deliberatione provida, et consilio prelatorum, pluriumque doctorum et aliorum in utroque iure peritorum; considerantes iuramentum prefatum in foro predicto insertum, ipsiusque effectum ex dicti fori, cui tanquam principale, adiciebatur, revocatione fore sublata; in his scriptis quantum de iure possumus ad cautellam, prefatum iuramentum et excommunicationis sententiam ultra tempus, seu durabilitatem antefacti fori, cui fuerant, ut accessoria apposita, non extendi et ex super abundanti, et ad cautellam predictam excommunicationis sententiam in eisdem scriptis auferimus, tollimus et etiam relaxamus, iuribus et auctoritate dicte Romane Ecclesie semper salvis.”

Et incontinenti, facta dicta revocatione et annullatione, omnes prelati et religiosi, procuratores religiosorum, barones, mesnadarii, milites ac procuratores civitatum, magnarum villarum et villariorum infrascripti, qui sunt in dicta Curia congregati, nobis humiliter supplicarunt quod faceremus augeri et cudi dictam monetam iaccensem sub eisdem lege, pondere et figura, usque ad quatuor compotos et dimidium, sic quod esset dimidius compotus obolorum, et dictos quatuor compotos et dimidium cudi, a die qua ipsa moneta incipiatur cudi, usque ad quatuor annos ax tunc sequentes et continue numerandos.

Supplicarunt etiam nobis quod firmaremus perpetua firmitate predictam monetam iaccensem, que nunc est et aliam, que per nos cudetur sub simili lege, pondere et figura, usque ad numerum ante dictum quod per nos, nec successores nostros, valeat destrui, mutari, minui vel augeri eo modo, quo dominus rex Iacobus, avus noster, recolendae memoriae, ipsam firmaverat in dicto statuto, quod nunc fuit in dicta Curia revocatum. Et faceremus posse nostrum totaliter quod dicta moneta iaccensis, tam quae existat quam quae cudetur, sit aforata et taxata cum moneta Barchinonae et regalium Valentie, ad rationem decem octo denariorum Barchinone pro quindecim denariis iaccensibus intra dictum regnum Aragonum. In illis videlicet locis dicti regni, ubi moneta iaccensis currere consuevit. Et quod aliae monete minute, que non sunt de regno Aragonum, taxentur et afforentur prout nunc valent, habita taxatione veridica a compsoribus super eo.

Item, concedamus et vellimus quod dicta moneta fiat et cudatur intra civitatem Cesarauguste, et sicut cudetur cum eo quod superfuerit de lucro, deferatur custodienda ad castrum de Arcayne per dilectum nostrum Iusticiam Aragonum, cui commissum dictum castrum tenendum per eum, tam pro nobis quam pro generali Curia, cum iuramento et homagio nobis et Curiae prestito, ad consuetudinem Hispanie, tamdiu quamdiu dicta moneta deposita fuerit in dicto castro, iuxta ordinationes quasdam temporales, quas nos de voluntate totius Curie in scriptis tradidimus Iustitie antedicto. Et nos, inclinati supplicationibus antedictis, concessimus quod faceremus cudi et augeri dictam monetam iaccensem sub eisdem lege, pondere et figura, quibus est alia moneta iaccensis, usque ad quatuor compotos et dimidium, qui quidem dimidius compotus sit obolorum, quod quidem augmentum monete faciemus fieri quantum bono modo poterimus, usque ad quantitatem predictam et intra terminum antedictum.

Et incontinenti, ad humilem supplicationem predictam nobis factam processimus ad confirmationem dicte monete, ut avus noster predictus eam confirmavit, in hunc modum:

“In Christi nomine, cum status et securitas regnorum habeat ab ipso procedere, qui est rex regum et dominus dominantium, et sub ipso a prelatibus ecclesiasticis et terre baronibus ordinandus, et cum inter cetera temporalia, quibus indiget status terre, sit precipuum moneta, qua homines carere non possunt; idcirco, ad humilem supplicationem nobis factam, de consilio omnium predictorum supplicantium et postulantium, quod firmam securitatem huic presenti monetate iaccensi servatis lege, pondere et figura; nos, iustis eorum supplicationibus inclinati, statuimus in perpetuum per nos et heredes ac successores nostros, quod presens moneta iaccensis et illa quam nos cudi faciemus infra numerum antedictum, sub eisdem lege, pondere et figura, in omni firmitate maneat, secundum quod nunc est, in perpetuum, et currat firmiter per totum regnum Aragonum et in aliis locis ubi currere consuevit, ita videlicet quod a nobis, nec ab heredibus et successoribus nostris destrui valeat, vel mutari, minui vel augeri, aut de novo cudi, ultra dictum quadriennium et ultra numerum antedictum.

Volumus tamen quod monetaticum sit nobis et successoribus nostris semper salvum, quod ipsum possimus recipere, habere et colligi facere de septennio in septennium, scilicet, septem solidos iaccenses pro morabetino ab omnibus illis a quibus nos et predecessores nostri illud consuevimus et debemus recipere et habere.

Volumus tamen quod barones, mesnadarii, milites, cives et homines villarum habeant et recipiant monetaticum ab hominibus suorum locorum, que nunc habent vel habuerint in futurum, ut ipsum recipere consueverunt. Et hospitalarii recipiant et habeant medietatem monetatici omnium hominum locorum suorum et nos aliam medietatem, sicut ipsi et nos recipere consuevimus et debemus, iuxta tenorem instrumentorum compositionis facte inter excellentissimum dominum Alphonsum, bone memorie, fratrem excellentissimi domini Iacobi, eximie recordationis, avi nostri, et vos, hospitalarios et templarios ante dictos, ipsis instrumentis compositionis in suo robore duraturis. Per hanc autem retentionem nostram dicti monetatici non intendimus prelatibus, religiosis, baronibus, mesnadariis, militibus, civibus nec aliquibus aliis in suo iure in aliquo derogare, nec nobis ius dicti monetatici de novo in aliquo augmentare.

Et ad perpetuam firmitatem monete predicte presentibus omnibus infrascriptis, nos, Petrus, Dei gratia rex Aragonum, tactis sacrosanctis Evangeliiis et cruce Domini nostri Iesu Christi, specialiter pro nobis et omnibus heredibus et successoribus nostris, iuramus, predictam monetam iaccensem, ut est dictum perpetuo in sua firmitate manere.”

Et incontinenti, de voluntate et requisitione nostri, prefatus vicarius, pro maiori corroboracione dicte monete, suas excommunicationes et interdicti sententias protulit in hunc modum. Et antefatus vicarius, cum assensu prelatorum in dicta Curia petentium et ad instantiam et requisitionem prefati illustrissimi principis et domini domni Petri, Dei gratia regis Aragonum, Valencie et cetera, necnon omnium brachiorum Curiam hanc generalem facientium et celebrantium ad corroboracionem et solidiorem firmitatem dicti fori in transgressores, invasores, consiliatores et contradictores contrarium facientes quoscumque singulariter, excommunicationis, et in universitates Curiam predictam celebrantes, interdicti sententias in his scriptis ferimus et etiam promulgamus.

Que sententia fuit lata in dicta generali Curia, presente dicto domino rege et ipsam Curiam celebrante, necnon presentibus prelatibus, nobilibus et procuratoribus nobilium, ac civitatum et villarum regni Aragonum in refitorio predicatorum, die intitulato quarto nonas madii anno a nativitate Domini M CCC L.

Testes sunt Eximius, abbas Montisaragonum, frater Ioannes Ferdinandi de Heredia, castellanus Amposte; nobilis Lupus, comes de Luna; nobilis Philippus de Castro; Rodericus Didaci, miles, vicecancellarius; et Lupus de Gurrea, miles, camerarius maior dicti domini regis.

Et propterea, nos, rex predictus, mandamus atque precipimus firmiter et districte omnibus et singulis in dicta Curia congregatis quod pro se et suis successoribus, et procuratores pro se et aliis quorum procuratores existunt, quod super his observandis prestent corporaliter iuramentum quod contra premissa, tam a se quam a suis successoribus et heredibus, in aliquo non attentetur nec aliquod contrarium fieri patiantur; promittimus insuper bona fide pro viribus laborare, ut presens nostra confirmatio a summo pontifice confirmationis gratiam consequatur.

Et nos, infrascripti religiosi, barones, mensadarii, milites, procuratores civitatum, villarum et villariorum Aragonum, qui sumus in hac Curia congregati, propter hanc specialem gratiam supradictam quam vos, domine Petre, rex predicte, ad petitionem nostram et humilem supplicationem liberaliter exhibetis per nos et successores nostros, et pro illis quorum sumus procuratores, concedimus quod vos et successores vestri habeatis et recipiatis predictum monetaticum, de septennio in septennium, ab illis et in illis locis a quibus vos et predecessores vestri illud recipere consuevistis, sic quod omnes habitantes pro singulis domibus quod valeat suum decem aureos aut ultra, vobis, aut successoribus vestris dare septem solidos iaccenses pro morabetino, tantummodo teneantur, quilibet autem qui non sit habitator alicuius domus, si ipse habet facultates sive bona que excedant summam decem aureorum, septem solidos pro morabetino solvat.

Volumus tamen quod per hanc nostram concessionem non accrescat vobis ius percipiendi monetaticum ab illis a quibus recipere non consuevistis, nec diminuatur ius illis a quorum hominibus monetaticum recipere non consuevistis nec debetis; ymo barones, milites, cives et homines villarum et alii regni Aragonum, recipiant monetaticum ab hominibus suis quos nunc habent vel sunt in posterum habituri, a quibus recipere consueverunt.

Et incontinenti nos, Petrus, Oscensis episcopus; frater Ioannes Ferdinandi de Heredia, castellanus Amposte; Eximius, abbas Montisaragonum; Geraldus Rogerii et Mancipius Mancipii, vicarii et procuratores generales domini Petri, archiepiscopi Cesaraugustani; et Petrus Ioannis, sacrista; et Vitalis, canonicus; et officialis Calataiubii, procuratores domini Iaufredii, episcopi Tirasone; et capituli ecclesie eiusdem; frater Gondisalvus, monachus, et Michael Sancii, procuratores venerabilis dompni fratris Peregrini, abbatis monasterii de Veruela et capituli monasterii eiusdem; frater Arnaldus et Bancius Sancii, procuratores dompni fratris Michaelis Sancii, abbatis monasterii de Rueda et capituli monasterii eiusdem; frater Petrus Garcesii, procurator abbatis et conventus monasterii de Piedra; frater Berengarius et Iacobus Monesma, procuratores fratris Ioannis, comendatoris Alcagnicii; Iacobus, prior, et Ioannis Martini, archidiaconus, procuratores capituli Sedis Cesaraugustanae; Raymundus de Perulo, procurator Sedis Oscensis; Thomas, infirmarius, et Petrus Sancii, canonicus, procuratores prioris et conventus Sancte Marie Maioris Cesaraugustae; Iacobus, prepositus et procurator capituli monasterii Montisaragonum, per nos et successores nostros, et pro illis, quorum sumus procuratores et successoribus eorundem, premissa concedimus et firmamus.

De et pro nobilibus Aragonum, Franciscus Eximini, canonicus; Petrus, Sancii de Benacha et Petrus Dominici, procuratores incliti infantis Ioannis; Luppus, comes de Luna, Philippus de Castro, Fortunius Enneci de Montagut, miles, et Petrus Larraz, procuratores domini Petri de Exerica; Petro de Luna; Ioannes Eximini de Villalba, procurator nobilis dompni Blasii de Alagon; Ioannis Eximini de Urrea, dominus tenentie de

Alcalaten; Petrus Ferdinandi, dominus de Yxar; Thomas Cornelii; Petrus Maza, Fortunius de Vergua; Alvarus Tarini, miles, procurator nobilis dompnae Beatricis de Cardona, tutricis nobilis Ludovici Cornelii.

De mesnadariis: Luppus de Gurrea, Petrus Aonesii, Beltrandus de Clarde.

De et pro militibus: Ioannes Eximini de Villalba, Petrus Eximini de Samper, Petrus Garcesii de Rueda, Martinus Garcesii de Ianvis, milites.